Les saints ". Saint- Trond, op. cit" pp. 1 04- 1 05 ; J.-G. PREAUX, Rodulphe de Saint- Trond et les principes 

de la critique historique, dans Latomus, t. V, 1946, p. 1 4 1  sv. ; P. ToMBEUR, Raoul de Saint- Trond. 
Index verborum. Relevés statistiques, La Haye, 1 965. 

(2) Le chroniqueur A, témoin averti de son époque, place l a  dédicace en 1 102 (n° 7) par Otbert 

( 1 09 1 - 1 1 1 9) .  

(3) « Après », vraisemblablement dans Ie sens chronologique, puisqu'un peu plus bas, Ie chroniqueur 

emploie retro pour « derrière ». 

(4) Ce membre de phrase ne peut servir d'argument en faveur d'une restitution de l'église primitive 

avec 3 nefs. Il doit s'entendre ainsi : « Le reste de la construction fut ordonné à !'emplacement 

que !'on peut comparer [dici] à celui de la nef (actuelle) et  de ses collatéraux adjacents». 
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veterum hystoria refert, infra locum qui nunc est chorus psallentium, cripta constructa 
fuit  que per se erat, prout adhuc in quibusdam antiquis monasteriis simile cernitur. 
Fuit insuper, processu temporis, inter altare beati Trudonis et primarium chorum 
psallentium, intra ipsum cancellum sanctuarii , altare in honore sanctorum Aposto
lorum constructum, et fuit altare maius appellatum, distans ab ipsa beati Trudonis 
ara spacio quasi novem pedum ; est enim ibidem locus sepulchri prefati sancti patris. 
Hee igitur cripta et altare maius ab antiquo fuisse leguntur, sed quando et a quibus 
construebantur, ignoratur. De loco prefati et veteris sanctuari i ,  est sciendum quod 
illud extenditur ab arcu qui est sursum retro capellam sancti Trudonis, usque ad 
planiciem que est ante ipsam capellam, ad longitudinem humane quasi stature inclu
sive ». 

(GA T, I I , 99- 1 00 ; main D) (1) .  

2 .  Construction e t  dédicace de l'église d'Adalbéron (944-964) .  

« Structuram monasterii quoque, multiplicatis operariis, cum gravibus expensis 
in altum produxit et firmo tecto, ex sectis lapidibus, nobiliter coopertam consummavit. 
Completo ergo pro magna parte opere monasterii, annuente Leodiensi episcopo 
Richario (2 ) ,  ipse Adalbero in propria persona, congregata populorum multitudine, 
hoc monasterium solempniter con ecravit anno prelationis sue in hac abbatia 2 .  
e t  a prima dedicatione huius monasterii anno 288 » (3) . 

(MGH.SS. , X, 378 ; main D) . 

3. Construction de la tour par Gontran ( 1 034-1055) .  

« Tempore huius domni abbatis Guntramni, usque ad medium producta est 
maxima pars turris nostre cum utrisque testudinibus suis » .  

(GA T, I ,  1 5 ; main A) . 

4. Travaux effectués par Adélard II ( 1 055-1082) . 

A. - « Abbas Adelardus secundus, . . .  , monasterium, quod neque vetustate, 
neque rimis aliquam ruinam videbatur minari, non sane passus est . . .  ; temeritate 
dirui, sed amplitudine latitudineque maius satis ordinatum, muro firmissimo colum
nisque spectabilibus, pulcherrimo tandem upere, sed expensis inestimabilibus (4) 

(1)  La majeure partie de eet extrait est puisée par D (« ut veterum hystoria refert ») dans un texte 

anonyme de la fin du x 1 1 <  s .  (écl. ] .  BRASSINNE, Contribution . . .  , op. cit., p. 446) relatant les fouilles 

menées en 1 085 par Lanzon (no 6 C) .  
(2) 920-juillet 945. 

(3) Le décompte fait retrouver l'annéc 657, traditionnellement fêtée comme celle de la fondation. 

(' ) L'affiux des pèlerins, ainsi que Ie rappelle Rodolphe ; « Oratorium, chorus, templum, claustrum, 

pratum nocte dieque non inveniebantur a multitudine vacuum » (GA T, I, 23) ,  ne suffit pas à 

soutenir l 'effort financier considérable consenti par !'abbé dans ses reconstructions, - il rebàtit 

14 églises, dont ! 'abbatiale, Notre-I >ame et St-Gangulphe de St-Trond (Ibid., 20) , - : « pro 
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reparari . . .  Ipsi [homines] quoque lapides maceriales atque in fundamento grandes 
atque gravissimi positi fideliter hoc possunt attestari qui in tata Hasbania, cum non 
possint reperiri, de alienis partibus comprobantur apportari ; columnas autem de 
Guormatia, per Renum, Coloniam usque navigio deductas, atque aliunde alias plau
trisque invectas, tanquam a Colonia usque ad nos per terram vehendas, populus 
vicatim, funibus plaustris injectis, ardentissimo studio rapiebat et, sine ornni boum 
iumentorumque amminiculo, per ipsum quoque fundum Mose sine ponte traiectas, 
catervatim ad nos ymnibus vocibus perducebant. Quid plura ? Muro vidit [Adelardus] 
consummatum [monasterium] et tecto totum pene obumbratum, excepta parte aliqua 
que inter maiorem turrim et arcum grandem interpositum continetur ». 

(Ibid., 1, 1 9 ; main A) . 

B. -« Memorie commendandum est per singula, quam animose pia sollicitudo 
huius domni Adelardi fabricam huius monasterii cepit dilatare. Primo enim, in loco 
atrii, quad fuit post tune veterem criptam, novum cancellum, qui et sanctuarium 
dicitur, cum duabus absidis firmissime fundatum in altum produxit, testudinibusque 
lapideis formose volutatum consummavit. Infra quad opus, novam criptam et spatio
sam, undique lapidea celatura testudinatam, ad perfectum complevit ; intra quam 
structuram septem erexit altaria, quorum primum et maius in medio sanctuarii, 
in honore beate Marie et sanctorum Quintini et Remigii construxit. Post quad [altare] , 
aliud est in honore sanctorum Martini et Cristofori ; tercium vero, sub absida sanc
tuaria coherenti ad dextram, in honore sanctorum Johannis Baptiste et Johannis 
Evangeliste ; quartum, quad est sub absida ad levam sanctuarii, in honore sanctorum 
Apostolorum Petri et Pauli et aliorum omnium ; altaria vero, que in cripta sunt, sic 
constituit : principale, quad stat in medio, fundavit in honore sancte Trinitatis et 
beate Virginis ac sancti Stephani ; secundum ad dextram ibidem, in honore sancti 
Benedicti ; et tercium ad levam situm, in honore sancti Gregorii. Hiis omnibus rite 
perfectis, corpus domne Berthe comitisse Flandrie (1) , quad in veteri cripta, tempore 
Thietfridi abbatis [964-994] ,  humatum fuit, elevavit et ad levam maioris altaris in 
sanctuaria transtulit, et in tumba eminenti, pariis lapidibus polita, infra voltam honeste 
conclusit (2) . Et quia, post vetus sanctuarium, . . .  , predicta vetus cripta erat, replevit 
illam humo et, ibidem, chorum psallentium construxit. Inter quem et illud novum 
sanctuarium, gratum ascensum erexit quem septem gradibus protraxit.